
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 

P O R T A R I A   Nº 384 / 2017 
 
 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade, 
 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 1212/ 2014, de 17/06/2014. 
 
Art. 2º - Designar para compor a Comissão de Ética da FURG os 

servidores com os respectivos mandatos: 
 

Servidor Membro Mandato 

HUMBERTO CAMARGO PICCOLI Titular 01 ano 

CLAUDIO PAZ DE LIMA Titular 02 anos 

MARIA ROZANA RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

Titular 03 anos 

JAIME JOHN Suplente 01 ano 

FERNANDO MOURA DA VEIGA Suplente 02 anos 

ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA 
NETTO 

Suplente 03 anos 

 
Art. 3º - Designar o servidor ALESSANDRO SCHIFINO DE MESQUITA 

como Secretário Executivo da Comissão. 
   
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 

Profª. Drª. CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Reitora 


